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SENHOR PRESIN=NTE: [

Cumrrimento Vossa Exceléncia e passp as vossas maos o
orecznie pro‘eto o Lei que vise adequar o adicional de Regime Especial de Trabalho dos
Guardas Civis Municipais de Ibiina para que seja apreciado e aprovado por essa nobre
Casa legislativa.

O citado Projeto de Lei tem por finalidade alterar o Artigo 1° da
Lei 125€/2007, alierado pela Lei Complementar 097/2001, este visa adequar o adicional de
R.E.T devido aos Guardas Civis Municipais hoje previsto em 50%(cinquenta por cento)
para 75%(setenta e cinco por cento) como forma de reconhecimento aos trabalhos
realizados pela cat:goria & toda a populagao local.

Sao essas, Senhor Presidente, as razdes em que me levam a
propor o presente Projeto de Lei, para que seja submetido a apreciagcao dos Nobres
Verezd: es deses “&mara Municipal, em regime de urgéncia, nos termos previstos no § 1°
do artigo 45 da LOM.

Desde ja antecipo agradecimento pela atencdo dispensada,

rencvando protesius de elevada estima e distinta consideragao.

Atenciosamente,

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal

EXMO. SR.

CARLOS MARQU S ROBERTO JUNIOR.
DD. PRESIDENTL 24 CAMARA DA
ESTANCIA TURIZTICA DE IBIUNA/SP
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DE 09 DE DEZEMBRO'DE 2013.
“Altera  dispositivos da Lei n° 1239/2007, alterada pela Lei

Complementar n° 097/2011 e d4 outras providéncias.”
EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito Municipal

da Estancia Turistica de Ibitina, usando das atribui¢des que lhe sio

conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibitina
aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1° - Fica alterado o artigo 1° ¢ d4 nova redagio ao artigo 1° da Lei
1239 de 03 de janeiro de 2007, alterada pela Lei Complementar n° 097/2011, passando tais
dispositivos a vigorar com a seguinte redagdo:

"ARTIGO 1° - Fica instituido o Regime Especial de Trabalho — R.E.T. na
Guarda Civil Municipal, correspondente a prestagdo de, no minimo 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, e caracterizado pelo cumprimento de hordrio irregular e extraordindrio, sujeito a plantées noturnos
e outros similares como escalas de trabalho (12x36), (12x2412x48), (24x72), observadas sempre as
caracteristicas, peculiaridades e necessidades do servigo.

§1° — Pelo labor no regime e forma previstos no “caput”, fardo jus os
servidores efetivos ocupantes dos cargos deComandante, Subcomandante, Inspetor, Classe Distinta, Classe
Especial, Guarda Civil 1% 29 3" ¢ 4 Classe e estes quando ocupantes dos cargos previstos na lei

Complementar 049/2008 ao recebimento de um adicional correspondente de 75% (setenta e cinco por cento)
em seu vencimento-base.

§$2° — Os adicionais previstos na presente lei, integram a remuneracdo dos
Guardas Civis Municipais para os efeitos da legislacdo do trabalho, sendo computados para fins
previdenciarios, Férias, Décimo Terceiro e horas extras”

Art. 2° - As despesas decorrentes da execugdo desta Lei correrdo por
conta de verbas proprias orgamentarias, suplementadas se necessario.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de 01 de Janeiro de 2014.

revogadas as disposi¢des em contrario.

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO

Prefeito Municipal




#: PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de S3o Paulo

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

Interessado: Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibiina

OBIJETIVO

Complementa o Projeto de Lei Complementar do Executivo Municipal, que “Altera
~. dispositivos da Lei n® 1239/2007, Lei Complementar n® 097/2011 e dd outras providéncias”,

aplicando o estabelecido na Lei Complementar n2 101/2000, conforme disposto nos artigos

15,16 e 17.

TIPO DE ACAO GOVERNAMENTAL

Criacao de despesas com pessoal.

DEMONSTRACAO
Total mensal de vencimentos brutos (Salario base + adicional de periculosidade + 166.645,67
gratificagdo 75%)
= (+) FGTS (8%) 13.31,65
(+) INSS empresa (20%) 33.329,13
(=) Total mensal da despesa 213.306,45
Despesa em 12 meses + 132 salario | 2.772.983,85
DOTAGCAO ORCAMENTARIA

Total previsto nas categorias de Vencimentos e Vantagens Fixas e Obrigacdes

Patronais para o exercicio na Unidade de Despesa: RS 4.340.000,00.
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% PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

A criagao de despesa com pessoal estd suportada pelo or¢gamento fixado para o
exercicio de 2014, ndo havendo a necessidade de suplementacdo de dotagdes ou a

abertura de créditos adicionais, sendo o resultado uma adequacdo de despesas.

Considerando que o impacto é positivo por abranger os saldrios e as contribuicbes
incidentes sobre a folha de pagamento mensal, como o Fundo de Garantia por
tempo de Servigo e a parte do empregador no recolhimento de contribuicdo ao

~ INSS, na aliquota de 20% sobre o total da folha.

PERIODO DO IMPACTO ORGAMENTARIO-FINANCEIRO

A partir de janeiro de 2014.
CONCLUSAO

A despesa possui saldo orgamentdrio suficiente, n3o causa desequilibrio financeiro,
ndo afeta as metas fiscais e ndo afeta as despesas com pessoal de forma a infringir a

LRF. Logo, possui condigBes de implementacio.

Ibiina/SP, 09 de dezembro de 2013

LEANDRO JESUS DA SILVA
SECRETARIO DE FINANCAS
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EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
PREFEITO MUNICIPAL



LEI N° 1239/07.
DE 03 DE JANEIRO DE 2007.

“Institui o Regime Especial de Trabalho na Guarda
Civil Municipal e da outras providéncias.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia
Turistica de Ibitna, usando das atribui¢des que lhe sio
conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitna
aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica instituido o Regime Especial de Trabalho
na Guarda Civil Municipal. correspondente & prestacio de, no minimo 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, e caracterizado pelo cumprimento de
horario irregular e extraordinario, sujeito a plantdes noturnos e outros similares,
observadas sempre as caracteristicas, peculiaridades e necessidades do Servigo.

Parigrafo Unico — Pelo labor no regime e forma
previstos no “caput”, fard jus o servidor ocupante do cargo de 1° Inspetor, 2°
Inspetor, Sub-Inspetor, 1%, 2¢ e 3* Classe Distinta. Classe Especial, Guarda Civil
1%, 2% 3" e 4" Classe, ao recebimento de uma gratificacdo correspondente a 30%
(trinta por cento) do seu vencimento-base..

Art. 2° - O pagamento da gratificacio de que trata essa
lei, refere-se ao regime de sobreaviso, afasto o pagamento de horas
extraordinarias e adicional noturno.

Art. 3° - Faz jus os Guardas Municipais ao adicional de
periculosidade de 30 % (trinta por cento) sobre a remunera¢do nos termos da
Consolidacdo das Leis de Trabalho.

Art. 4° - Perdera o direito a percep¢do da
gratificacdo do sobreaviso, o integrante da Guarda Municipal que apresentar
atestado médico com contetido falso. a ser apurado por comissdo especialmente

designada para este fim. com prejuizo de outras penalidades na Consolidagdo das
Leis do Trabalho.

Art. 5° - As despesas decorrentes da execucdo desta

Lei correrdo por conta de verbas proprias or¢amentdrias, suplementadas se
necessario.




LEI COMPLEMENTAR N-. 097.
DE 15 DE DEZEMBRO DE 2011,

"Altera dispositivo da Lei n® 1239/2007 e da outras
providéncias.”

COITI MURAMATSU, Prefeito da Estancia Turistica de
Ibiina, usando das atribuicées que lhe sado conferidas
por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiina aprova
€, ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1° - O Art. 1° da Lei n? 1239/2007 passa a ter a
seguinte redacao:

“‘Artigo 1° - Fica instituido o Regime Especial de
Trabalho — R.E.T. na Guarda Civil Municipal, correspondente a prestagdo de, no
minimo 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, e caracterizado pelo
cumprimento de horario irreqular e extraordinario, sujeito a plantdes noturnos e
outros similares como escalas de trabalho (12x36, 12x24, 24x72), observadas
Sempre as caracteristicas, peculiaridades e necessidades do servigo.”

Art. 2° - O paragrafo Unico do Art. 1° da Lei n®
1239/2007, passa a ter a seguinte redacao:

‘Paragrafo Unico — Pelo labor no regime e forma previsto
no “caput’, fara jus o servidor ocupante do cargo de 1° Inspetor, 2° Inspetor, Sub-
Inspetor, 1°, 2° 32 Classe, ao recebimento de uma gratificagdo correspondente a
50% (cinquenta por cento) do seu vencimento-base.”

Art. 3° - Fica revogado o Art. 2° da Lei n® 1239/2007.

Art. 4° - As despesas decorrentes da execucao desta Lei
correrao por conta de verbas proprias orcamentarias, suplementadas se
necessario.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacao, revogadas as disposi¢cdes em contrério.
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c no expediente da Sessao Ordinaria do dia 29 de outubro de 2013 o Proje
de Lei n®. 94/2013 que “Dispde sobre a instituicdo do evento ‘outubro rosa’ no ambit
do municipio da Estancia Turistica de Ibitina, Sao Paulo, e da outras providéncias.”:

Considerando que a Vereadora Aline Borges Alves de Moraes
apresentou no expediente da Sess&o Ordinaria do dia 29 de outubro de 2013 o Projeto
de Resolugdo n° 04/2013 que “Cria a Procuradoria Especial da Mulher no ambito da
Camara Municipal de Ibiana.”; —

Considerando que a Vereadora Aline Borges Alves de Moraes
apresentou no expediente da Sessdo Ordinaria do dia 05 de novembro de 2013 o
Projeto de Lei n°. 96/2013 que “Institui no ambito da Estancia Turistica de Ibitina o
evento Novembro Azul, comemorado anualmente durante o més de novembro.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 06 de
dezembro de 2013 o Projeto de Lei n®. 104/2013 que “Dispde sobre a concessio de
subvengoes as entidades que especifica e da outras providéncias.”:

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou na presente data o
Projeto de Lei n®. 106/2013 que “Altera dispositivos da Lei n2. 1239/2007, alterada pela
Lei Complementar n°. 097/2011 e da outras providéncias.”:

Considerando que a instituigao do evento ‘outubro rosa’ tem o intuito de
promover a conscientizagdo da sociedade e engajamento de todos em prol de um
objetivo, ou seja a prevencdo do cancer de mama que provoca altas taxas de
mortalidade devido o diagnoéstico ja em estagios avancados:

Considerando que a Procuradoria Especial da Mulher sera constituida
mediante livre adesdo dos(as) Senhores(as) Vereadores(as) com o objetivo de apoiar
e incentivar o desenvolvimento de projetos e agbes voltadas aos direitos da mulher,
com o acompanhamento das Politicas Publicas:

Considerando que a instituicao do evento ‘novembro azul’ tem o intuito d%"’
promover a conscientizagdo da sociedade e engajamento de todos em prol de um$g .\
objetivo, ou seja a prevencao do cancer de prostata e diabetes, esclarecendo :5-’3_
importancia da realizagédo do diagndstico precoce para melhoria na qualidade de vida eS <
saude dos homens Ibiunense; T >

Considerando a necessidade de autorizar o Executivo a conceder asg
entidades Casa de Santa Rita de Ibitina; Adra — Instituicdo Paulista Adventista de—

a

X 7 (__PsDB

Educagéo e Assisténcia Social e Horizontes Projetos Sociais os valores de subvencgao,
com a finalidade de atender as exigéncias da Lei de Diretrizes Orgamentarias e
Instrugao do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo;

Considerando que a adequagéo do adicional do Regime Especial de
Trabalho aos Guardas Municipais, é o reconhecimento dos trabalhos realizados pela
categoria a toda populagao Ibiunense;

Considerando a relevancia das proposicdes acima, conforme
justificado;

Diante do exposto, requeremos & Mesa, nos termos dos Artigos 131,
132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei n®. 94, 96. 104 e
106/2013, e Projeto de Resolugao n® 04/2013 colocados em Regime de Urgéncia
Especial; e incluidos para discussao e votacdo Unica na Ordem do Dia da presente
Sessao Ordinaria. |
SALA VEREADOR RAIMUNDO /DE ALMEIDA LIMA, EM 10 DE

/

Odif Bastos
Vereador

Dethnir Cir?fgﬁ] e Budrade |

Vet ' | Moraes VEREADOR
2013 - 2016 Luiz Carlos de Caryafpy AN
VEREADOR e

e W\
z |

-
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comissOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2. 106/2013 LY
AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR:- VEREADOR ODIR VIEIRA BASTOS

COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANCAS E ORCAMENTO; E
OBRAS, SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacdo desta Casa de
Leis na presente data o Projeto de Lei n®. 106/2013 que “Altera dispositivos da Lei
n®. 1239/2007, alterada pela Lei Complementar n%. 097/2011 e da& outras
providéncias.”

A Comissao de Justica e Redagao em andlise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagdo da proposta, pois a proposicdo tem a finalidade de
alterar a redacgao do artigo 1°., dando nova redagao ao mesmo artigo 12. da Lei n%.
1239, de 03 de janeiro de 2007, alterada pela Lei Complementar n%. 097/2011, e
também alterando o paragrafo unico que passou a ser paragrafo 1°. que visa
aumentar o adicional do Regime Especial de Trabalho hoje previsto em 50% para
75% para toda os componentes da Guarda Civil Municipal em reconhecimento aos
trabalhos realizados pela categoria a populagao local. Foi incluido o paragrafo 2°.
onde prevé como serd computado o adicional, nada impedindo a deliberagao pelo
Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orcamentario, a Comissdo competente
em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental da proposta original,
pois as despesas com a execugdo da presente lei correrdo por conta de verbas
proprias orgamentarias, suplementadas se necessario, conforme aponta o artigo
2%, sendo acompanhado do anexo com estimativo de impacto orgamentario
financeiro a partir de janeiro de 2014.

A Comissao de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal da proposta,
pois o aumento do adicional do Regime Especial de Trabalho aos Guardas
Municipais, € uma maneira de melhor remunerar esses profissionais que prestam
a prevencgao, e cuidam da seguranca da populagédo Ibiunense.

Ao Plenario que € soberano em suas decisées.

E o parecer.

SALA DAS comi
DEZEMBRO DE 2013.

\ LEONCIO RIBEIRO DA COSTA
PRESID%NTE DA COM[SSAO DE FINANCAS E OR

LUIZ CARLOS DE CARVALHO DALBERON
MEMB
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Parecer Projeto de Lei n®. 106/2013 - fls. 02 \'

) ALlNE‘BﬁhES DE MORAES "

RESIDENTE DA COMISSAO DE OBRAS, SERVIGOS PUBLICOS E
ATIVIDAD%S PRIVADAS

/)“( 4.: ’1, j/“(-!'-:.-d & " 4 I
AULO KENJI SASAKI /
VICE - PRESIDENTE

PRESIDENTE DA COMISSAO DE EDUCAGAO, SAUDE
/ SOCIAL

VICE - PRESIDENTE Ne. MEMBR



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N°. 67/2013
“Altera dispositivos da Lei n° 1239/2007, alterada pela Lel A

Complementar n° 097/2011 e da outras providéncias.” Nl N

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito Municipal
da Estancia Turistica de Ibitina, usando das atribui¢gées que lhe
séo conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de

Ibilina aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1° - Fica alterado o artigo 1° e da nova redagéo ao artigo
1° da Lei n° 1239 de 03 de janeiro de 2007, alterada pela Lei Complementar n® 097/2011,
passando tais dispositivos a vigorar com a seguinte redagéo:

“ARTIGO 1° - Fica instituido o Regime Especial de Trabalho —
R.E.T. na Guarda Civil Municipal, correspondentes a prestagdo de, no minimo 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, e caracterizado pelo cumprimento de horario
irregular e extraordinério, sujeito a plantdes noturnos e outros similares como escalas de
trabalho (12x36), (12X24), (12x48), (24x72), observadas sempre as caracteristicas,
peculiaridades e necessidades do servigo.

§ 1° - Pelo labor no regime e forma previstos no “caput’, fardo
jus os servidores efetivos ocupantes dos cargos de Comandante, Subcomandante,
Inspetor, Classe Distinta, Classe Especial, Guarda Civil 1% 2% 3% e 42 Classe e estes
quando ocupantes dos cargos previstos na lei Complementar n° 049/2008 ao recebimento
de um adicional correspondente de 75% (setenta e cinco por cento) em seu vencimento-
base.

§ 2° - Os adicionais previstos na presente lei, integram a
remuneragdo dos Guardas Civis Municipais para os efeitos da legislagdo do trabalho,
sendo computados para fins previdenciarios, Férias, Décimo Terceiro e horas extras.”

Art 2° - As despesas decorrentes da execugdo desta Lei
correrdo por conta de verbas proprias orgamentarias, suplementadas se necesséario.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de 01 de Janeiro de
2014, revogadas as disposi¢cdes em contrario.
GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA

ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, EM 11 DE DEZEMBRO DE 2013.
7

CARLOS ROB R'I: MARQUES JUNIOR
PRESIPENTE

ABEL RODRI E CAMARGO
12, SECRETARIO



CAMARA MUNICIPAL DA ]ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA /

“Yereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Séo Paulo

GABINETE

Oficio GPC n®. 585/2013 Ibitina, 11 de dezembro de 20

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 67/2013, referente ao Projeto de Lei Complementar n2.
016/2013, nesta Casa tramitou com o n°. 106/2013, que “Altera dispositivos da Lei
n2. 1239/2007, alterada pela Lei Complementar n°. 097/2011 e da outras
providéncias.”, aprovado na Sessao Ordinaria realizada no dia 10 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideragao.

Atenciosamente,

CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR
PRESIDENTE

(COPIA

AO EXMO. SR.
EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.

Recesidd ide 11D
Horério:
AL S
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CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibiiina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 "
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br /

Certifico que o Projeto de Lei n®. 106/2013 de autoria do Chefe do
Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 10 de dezembro de 2013 e lido no expediente da Sesséo Ordinaria
da mesma data, extraidas fotocopias aos Srs. Vereadores conforme
Despacho do Sr. Presidente.

Certifico mais, o Projeto de Lei n° 106/2013 recebeu no inicio da
Ordem do Dia da Sesséo Ordinaria do dia 10 de dezembro de 2013 o
Requerimento de Urgéncia Especial nos termos regimentais, para
inclusao, discussdo e votacdo. Colocado em votacdo nominal na
mesma Ordem do Dia o Requerimento de Urgéncia Especial foi
aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores, e devido a aprovagéo
do Requerimento de Urgéncia Especial foi apresentado o parecer
conjunto das Comissdes de Justica e Redacdo; Finangas e
Orgamento; e Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas.
Certifico finalmente, que colocado em discussdo e votacdo nominal o
Projeto de Lei n°>. 106/2013 foi aprovado por unanimidade dos Srs.
Vereadores e em virtude da aprovacao foi elaborado o Autégrafo de
Lei n®. 67/2013,\encaminhado através do Oficio GPC n°. 585/2013, de
11 de dezembro |de 2013.

Ibiuna, 12 de dezembro de 2013.




